peronun uel quasi, infra palacium apostolicum ipsius domini nostri pape,

prope Sanetnm Petrum de vrbe, vbi protune idem dominoa pnaraeialiter

naidebat, et in eius sanctitatis presencia personaliter const itutus, cireuiMh

pecttis vir dominua Aluarus Petri Barregujm, decanus ecclesie Legionofc-

aia^ in legibua bacallarius, prefatique domini nostri pape acolitus et fami-

Uaria, eoc parte sereniaaimi prindpia ao domini domini Johaimfai, r^^laCaa-

telle et Legionis, presentibus ad inftaaoripta me notario et testibus inferius

nominatis, quendam discretum vinun Johfuinem de Olmedo, suo proprio

nomine nuncupatum, dictique domini regis scutiferum et faniiliax«m, per

ipamn dfliiiip^^^ vo^^am ad ifffn^i^t iim dointnmn iHntrBWi papam, ciutt imhit

nullis suis licteris missiiiis negocium concementibus, infrascriptum nun-

Qium destinatum, ibidem personaliter esdiibuit et preaentauit et inconti-
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nenti, de prefati domini r^;is, ut asseruit, speciali et expresso mandato et

at ipelus partem Hois gaiiinu, alta diseitaque et intdligibili voce, eidem
domino nostro pape intimauit et notificauit qualiter inter prefatum domi-

num regcm Castelle et Legionis einsque regTiicolas et subditos. ex parte

vna, et illustrissimum dominum dominum Johannem, regem Portugalie,

nonnqBogqueedamaiAditoaetregnlerilM
nomiuIUs qnestioiiibiui, actionibus, dampnii^ jlliari|iac diuersis alijs rebof^

que ad Inuicem hinc inde et ab utraque parcium predictarum, tarn per

terram quam per maria, temporibus retroactis, facta fuerant et subsecuta,

pro bono pads et conoordie, inter ipso* iUnstrisadmos regea vnanimiter

hinc inde tnt fiimtttum fit omniinodo ooneotdatmi in modma ipd oegni-

tur (1).

Videlicet, quod vtraque parcium predictarum vnum aut duos, probum
virum aeu probos Tirw eligeret, deputaret sea mondnart/t eligereque, depu-

tave sea nominare teneretur qui, infra certum tempus et tenninum, per
eos ad hoc preflxum, et in certis, nominatis similiter et expressis ipsorum

Castelle et FovtiigaUe locis, simul in vnum, cum potestatibua et mandatis

ipsomm dominorum regum suffleienter Aileiti, eanueiiixeiit «t proenrato-

zes ipsomm necnon omnes alias singulas persoaiaa dictorum regnomm,
cuiuscimique status, gradus, legis, ordinis aut condicionis existerent et

hinc inde temporibus supradictis iesas aut quouiamodo dampnificataa ipsa-

nunque querelas et peUeiaiies ajwUfent et ptaurle etamlnareat eisqae

instide eompiamentnm ministrarent. Vemrntamen, quia aetanliB eaiisap

mm et negocionmi huiusmodi varietatibus ac parcium ipsarum et perso-

narum grauitatibus valde dubitauerant et difficile reputabant judices

ipaos sic, ut prefertur, per reges pr^ctos dqiotatos seu deputaiidos super

difXlnielcaie dictamm questiouum in vnam posse conuenire eoMeordiam,

sentenciam seu eciam voluntatem et, ne igitur tam sanctum tamque lau-

dabile propositum tantonmi malorum sedationum indlscussum et absque

finali effectu lemanere valeret, prelibaU domini reges et eorum vterque,

volentw mspa hijs, quantum eis posdbUe font, xemedium adhibore, value-

runt atque inter se hinc inde \Tianimiter conuenerunt de effectualiter sup-

plicando sanctitati dicti domini nostri pape ut eisdem regibus, super hijs^

ad huiusmodi litium et questionum decisionem consequendam, vnum pr^
latum probum peritnmqueete]q>ertnmvirum, deque sue aanctitatipla-

ceret et iiirleretur, neutrum tamen parcium predictarum suspectimi, eis

super hijs in communem et tercium judicem commissarium daret et depu-

taret qui, vna cum alija probis viiis, ab eisdem dominis regibus super hoc,

(1) Alusflo a carta el-rcl D. JoSo II de CMda, de 30 Abrll de 1423, de

raUflcac&o do Tratado de Paz entre Portugal e Castala de 31 de Outubro de 1411,— o

Boaao DOa tl, ph 61, cap. [4].

MoamaaiTA amamonsA

ot pranictitur, deputatis seu deputandis, in et super discordiarum et

Utium predictarum aedacionem et decisionem conueniret, promictentes

quoque finniter dicti domi^j Ttg» et vterque Ipoomm, pro parte sua, snb
certis pcnnis, sentencijs et ordinacionibus prefati judicis apostolici et alio-

rum judicum, per ipsos deputatorum aeu deputandorum, stare et obtempe-

rare et nullo modo nulloque tempore contrauenire, sed ea omiua et singula,

insta modum, fonnam et tenorem quibus inter ipsoe reges fait et est com-

cordatum, finniter tcnere et adimplerc et ad debitam execucionem deducere

aeu deduci facere, prout premiasa omnia et singula et nonnulla alia negocium

huiusmodi concemencia in quadam publica et auctentica, communi scrip-

tUTfty aac indft inter ipaoe illustriaaimos regies confecta, |niiwiiifnatwa domi-
HOB Aluarus decanus lacius asseruit contineri.

Quibus omnibus et singulis supradictis sic, ut premictitur, in effectu

per ipsum dominimi decanum, in presencia et cooapectu dicti domini nostri

pape, hmnlliter expodtta, idem Aluaroa decanua, vice et nomine prefati

sereniasimi domini regis et eius parte, sue aanctitati himiiliter supplicauit

quatinus ipse, ut pius pater et pastor, de dictorum dominonmi regum Con-

cordia congaudens, dictum tercium apostolicum judicem eis deputare et

•arignare fdaceret, dequibaa aic, per ipaom Alnarum «^^«^^^w^», at pranicti-

tnr, dictis et expositis et de diligencia per ipsum, ex parte prefati domini

regis adhibita, ad perpetuam rei memoriam, omnibus melioribus via, modo
et forma quibus de iure potuit et debuit, a me infrascripto notario, vnum
nel ptamty paUicnm aeu pnblica inatrumentum aeu inatrumente, fieri et dari

peeijt rogauitque ibidem jprwwntae sibi fore teetes.

Et, in continenti, idem sanctissimus dominus noster papa, benigne res-

pondens, dixit quod ipse dicta et proposita per dictum decanum, ex parte

dicti eereniaaimi regio, Ubenter andiebat et de ipaomm regum bona pace et

oonoordia simiune gaudebet et quod, auo tempore et loco, ad suspicionem

omnimodam euitandam, alia parte expectate et conueniente, dictum ter-

cium judicem deputare erat paratus (2). De quibus dictus decanus, ut

wassfo^t vna earn alijs premiaaia peeijt publicum instrumoitum.

Acta fuerunt bee Rome, anno, die et bora, mense, indicione et pontifi-

cate quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus et circunspectis viris

dominia videlicet domino Odone de Varris et Nicbolao de Ciciliano, dicti

(2) Como se v6, o sumo pontlflce mostrou-se disposto a nomear o juiz solicltado,

mas apenas depois de ouvlr a outra parte, ou seja Portugal, para cvltar todu a suspelta.

SiqiomM que nuoca chegou a ser nomcado; de sorte que, polos fin.'< do niestmo ano

ds 1424, el-rei (1» Caatela, achando-ae «m ValbadoUdB, maadou a Portugal o deio de

Santiago «por dar concIuBton en Ion ]tieces qtie fialnlaii ver los driUfloado* Ai amliaa

Rt<ynos> (Crdnica ile D. Juan II, ano 18.°. 1424, cap. 4, p. 429),>-«aqpre.^sflo atnbl-

gua, que tanto pode aludlr apenaa aos juices especials de ambaa M iMfiOes oocao ao

catado da wnnflacWff do dtto Jnla flonlaiCito on dibttfow
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domini nostri pape cubicularijs et domesticis familiaribti% fit aHje testibua

ad premissa specialiter vocatis pariler et rogatia.

Et ego, Didacu^ Gomecij de la Camara, presbiter Zamorensis, publicus

apofltollca auctoritate notariua, pranlads praMOtanj intimacioiij, requjsl-

cionj et pcticionj per dictum domjnum decammt legiooeoflem prefato

sanctifisimo domino nostro pape ac responsionj per ipsum domj-

num nostrum papam facte ac omnjbus alijs et singulis supradictis,

vna cum parenotnjnatis testibus, presens intofiii eaque omnja et sin-

gula supradicta sic vidi et audiuj et in nota recepl, ex qua, ad inch

tanciam et requisicionem dicti dominj decanj, hoc prcscns publicum

instrumentiun, aliena manu fideliter scriptum, in publicam formam
redegi in eoque solito et consiieto signo dgnauj, in fldem et testimo*

niiun onuijum et singuIOCimL piranissorum, rogatus et requjsitus. CiblHh

tat mjchi de dicionjbus, rasis et acriptis in xij singulas et in xv

Uneia conuenjre. (A esquerda do presente lansamento, o ainal do notd-

rio Diogo Gcmet 4a la Oamara).

48

14 MARQO 1424

Inatrumevto de D. Afonso V, rex de AragSo, a nomear Beren-

guer BaruteU, arccdm^o-mor da igreja de Linda e conselheiro r^nin,

para tutor das infantas D. Isabel, D. L^onor e D. Jotma, respectiva-

mente del5,14elO imos de idato, aobrinhaamagmas e fUhaa

ACA., CanHUeria Red!, Replstro 2613. fl. 314 v., — texto que se rppro-

duz; ANTT., Gaveta 17, mago 6, doc. 19, em pubUca-forma de 6 de Julho de 1502.

Editada a segonda fonte per flO^TBA, Pmm iv JEHiMrki OBwaaWjiBifc

1 1. Uv. S. a.* U.

Jn Dei nomjne.

Pateat vnjuersis quod noe, Alfonsua, Dei gratia rex Aragonie, Sicilie,

VtBBaOm, liaienrloe, Sscifiiiie et Goteiee eomeaqne BerdiiBOBe^ dux Athe-

narum et Neopatrie et eciam comes Boflrilionis et Ceritane^ qoja bona

omnja, tarn mobilja quam sedentia ac se mouentia, obligaciones acciones-

que et diuersa alia jura que jndita jnfantissa Ysabel de Aragonia, qucmdam
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aaoilta ooitra percara (1), dim ja hamuiia agBfatt, taabebit et posddebat
habereque possidere debebat et seu quasi queque, ob ftom decessum, egre-

pijs Ysabelj, Elionori et Johanne, filiabus communjbus ipsi jnfantisse et

Jacobo, oljm comiti Vrgellj, viro suo, pronunc jn caroeribus detento (2),

eaoBBngntJnda nostris pemris (8), jute tefltamaiti dlcte jnCmfciaBe per*

mnemiit; que quidem filie sunt Jn etate, videlicet, Ysabel qujndecim*

Elionor quatuordecim, et Johanna decern annorum uel jnde circa consti-

tute, et duo ex eisdem, videlicet, Ysabel et Eljonor, pro nunc resident in

regno Ca8belle,pene8 llhutrlMinuun damjnam reginam, matrem noftram
darissimam, et altera residet «t habitatjntnanmtnmi domlolani, videlieet,

penes illustrem reginam consortera nostram percaram (4), carent ree^imjne

et rectore et, propter absentiam duarum ex ipsis tenere etatis, ipsarum

omnjum et vel alias immniB lemaiieBt JndafiMWB, quodque a notmulljs poa-

aont anbito vastarj vel vsurparj per fraudem ant par «alinnpnjam esanriij,

nisi prouideretur eisdem de legitime deffensore, qui personas et bona dicta-

rum sororum regat et dirigat ipsarunque curam diligenter assumat ac sciat

et optet (5) aanun jndempnjtatibus preeauere. CbnaideraateB igitur quod,

licet Jnfiraaeripta offieia penes noe, ad quern, secundum juris ordjnem,

defferuntiM", remsmeant; quja tamen, alijs ardujs negocijs perpediti, pre-

missis jntendere non posaemus, expedit illis de alia prouiderj persona, que

gerat earum caram aidHeite et dicta ac jnfraacrlpta diligenter oCQela

anquatur.

Jdcirco, confidentes de fide, probitate, jndustria et legalitatc vestri,

dilecti consiliarij nostri Berengarij Barutellj, archidiaconj maioris ecclesie

jnacdensis, quj enm dietia aorajbua eatis nam aangujnia abligBtua» cum
preeentl carta nostra, ex certa nostra scientia. et consnlte et ex auctoritate

et potestate nostra regalj, damus, constitujmus, creamus atque deremjmua

vos, dictlun Berengarjum Barutellj, jn tutorem et curatorem personarum

dietamm aoronun, et booomin pndietoriiBi imiu^uui et alioruin quonu>
eunque ad ipsas et qoamlibeteamm axpeetantiinn, pertineotium et oompe-

tentium vbique, tam premissorum occasione quam alia quacunque ratione

seu causa, videlicet, cuiusUbet dictarum sororum, secundum earum etatem.

(1) No nifl. pnoara.
(I) ObnpMtldor d» ltoBaad» d* Antoqasni ao traoe de Angle, Jaime de VtfuA

fol por aquele derrotado e reduzldo a prisfto perp^tua, o quil tfimb^m \hc confiFcou

06 bens. Eocerrado no castcio de Urue&a, Castela, velo a morrer no de J&Uba, Ara-

gfto (Cfr. VALL3-TABERNER y SOLDKVILA, Hittorta d* Oatalufia, t 3; pw 88^

GDCaNBiZ SOLER, La Sdad MaMm «» to Clorom d» Jkngm e aobretudo o reotato

estudo de FRANCE8CA vrnfOEOBUL SB lOULM 1 JUnaLS KASIA IW BOQ,
AmiM el Disxortat, darrer comt» ffJjTgtMf BsrOCiOBa, 18M).

(3) No nu. pncariiB.

(4) M> ma ffwaram.

m iroinaeMrt;
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Jta quod voa, dictus Berengarjus Barutellj, tarn per vos quam per alios

ydomoi*, quos possitis ad hec actores, procoratoree sen snbadministratores
vcstros constituere, teneatis, recuperetis, regatis ct admjnistretis et tenere,

recuperare, regere seu administrare possitis, libere et absque jmpedimento
et cosxtradjctione alterjus cuiuscunque persone, tarn villain Alcolegie,

Rij^ufe, Cinque, qnam reddltns dnitatis BalagariJ, quam edam <mn^ et

fflecnnque adia bona atque jura eisdem ct cuilibet ipsarum pertinentia et

expectantia quouis modo, et omnes causas ct negocia earundem prosequj,

gerere seu tractare, jn judicio et extra judicium, tarn jn agendo quam jn

deffendemdo, bona, debjta aetiooes ipsamm exigent peteve, reoipere et

recuperare; et de receptis apocas, absoliitiQines, quitactanea et alias quafk

cunque cautelas facere et recipere ab alijs quibuscimque, prociu-atoremque

et procuratores bajulumque et justitiam jn dicta villa, tam jn et super

regimjne et exeretcio jnriadictionto (6) einsdem cpiam alias oonatitiieve et

creare ipsosque officiales, quando et quocienscunque volueritis, amouere et

suspendere et vel amouerj seu suspend] facere, aliosque de nouo creaie

eisdemque salarium vel salaria decentia de bonjs dictanun tutele et cure

tacxare et aohiere, proot vobia bene viaom fiierit, ad vtUltatem et como-
dum ipsarum tutele et cure, et generaliter amqja alia et singula facere,

complere, exequj et Ijbere exercere, que circa personas et bona predicta

et administrationem ipsonun et alias super officio dictarum tutele et

cure voWs, dicto Ba«igario, expedienda occurrerint, fueiint necessaria ao

edam opportuna, et que potest facere, gerere, exeroei^ exequj et complere

qujeunque tutor et curator vel adminjstrator ad personas et bona absentis

et seu mjnoris jndeffensi, datus ex certa scientia et legittime a principe

constitutuB.

Et demum edam vobis concedimus, super premissis omnjbus et circa

predicta officia exequenda et peragenda, Ijberam et generalem administra-

cionem, cum plenissima facultate, supplentes, ex nostra regalj prehemjnen-

da et ex regie plenjtudine pote«tati8» omnem deCfectnm, si quia dt vd
emerserit, et omne jmpedimentum, obiectionem et obstaculimi, que pofl^Jnt

premissis obici vel opponj, aut que illis valeant derogare. Jmo ea omnja

per nos vobis, dicto tutori et curatorj, concessa ex nostre regie plenjtudine

potestatis jure optimo semper valere volumus et ea que poasent premiaais

quomodoljbet jmpugnare decenjmus non obstare; mandantes cum pra-

senti carta gubematorj nostro general] eiusque vices gerentibus, necnon

baiulo justitie et juratis ac vnjuersitati et sigularibus dicte viile alijsque

vnjuerds et dngulis olfidaljbua et suMjtib mistiis eorumqua locatis, pre-

sentibus et futuris, quod vofl, dictum Berengaijnm, pro l^ttimo tntore et

curatore, administrates et gubematore peraonarum et bonorum predicto-

(S) No na funMetkmU.
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rum dictarum soronun et cuixislibet ipsanun et quorumjs aljorum bono-

rum, que eisdem et cujcunque ipsarum expectant et competunt, expecta-

tantque at oompetent Jn fiitnnmi quoquomodo, habeaat et teneant et
premissa omnja et singula xata habeant atque Hnna, vobisque respandeant

et responderj faciant de bonjg, redditibus et alijs juribus quibuscunque
dictis sororibus et cuilibet ipsarum pertinentibus vbique quouismodo, et in

els que circa cantm et admlnjetmeiooeoi (7) bononim Ipeomm odjinnda,
facienda, complenda et cxequenda fuerjnt, vobis prestent auxiljiun, oanai«

ljum, et fauorem, cum, quando et quociens jnde fuerint requiaiti.

Ad hec, autem, ego dictus Berengarjus Barutell, tutor, curator et

gabenMtor eapracHetai, eoaoiitoui cum Olis quibus debet hnmjlj reneren-

tia et honorc, a uobis, dicto domino rege, scienter et sponte, officia tutele,

cure, gubemationjs et adminjstracionis predicte, promitto vobis, dicto

domino regi, dictisque sororibus et cuilibet ipsarum, licet absentibus, tan-

quam preaoitlbtu, et aotario secretario vestro jnfrascripto, tMiqiiam

publice et auttentice persone, pro dictis sororjbus et vnaquaque ipsaram
et alijs eciam personis omnjbus quarum jnterest et jntererit, recipienti

et legittime stipulanti quod, in dictis tutele et cure officijs, per vos michj

nunc deeretie ac comiBsis, bene et legallter ac diligenterme habebo ac bona
dictarum sororum et cuiusque ipsarum custodjam, regam et saluabo,

faciendo et procurando eisdem et earum cujlibet vtilia et jnvtilia pro posse

eujtando, pretenujttendo atque pro vihbus propellendo, eaque procurabo

omnjno salua fors, prout tutor, curator et admjnjstrator legittinras ad hec

de jure, raUone vel fora^ astringitur et tenetur.

Jnsuper promitto quod, licet jam vestri ordinacione et mandate et.

tanquam manumjssor dicte jnfantisse, jnuentarium de bonjs predictis

feoeiju; atenmi, si quid etiam de bon^ predictis extra dictum jnnentap

rjum reppertmn fuerit, id eidem jnuentario addam quodque de dicta tutela

et cura reddam, tempore debito, verum et boniim compotiim atque legiti-

mam racionem et reliqua omnja restituam breujter et de piano, sine mali<

tia, diffugio atque litte. Pro quibus omnjbus attendendis et flrmiter

complendis obligo vobis, dicto domjno regi, et dictis sororjbus et cuilibet

ipsanmi omnja bona mea mobilia et jnmobilia vbique habita ct habenda,

renimciana, quod ad hec, omnj juri, foro, racionj et consuetudinj contra hec

r^tugnantibus.

Quod est datum et actum Valflotie, die quartadecima marcij, anno a
natiuitatc Dominj M.'' cccc.° vicesimo quarto regnique nostri iiono.

Signum (Sinai) Alfonsi, Dei gratia regis Aragonie, Sicilie, Valentie,

Mkiorioe, Sardinie et Ooraioeh comitis Barchinone, duds Athenanun et

Neopatrie ao edam comitis Bosstlinnis et Oeritane, quj creadoi^ et consti-